1、报告期内，公司仅对控股子公司就向银行申请综合授信提供了保证担保，以

上担保以及相关担保的决策程序符合《公司章程》等相关规定。

  报告期内公司为控股子公司南京东华能源燃气有限公司提供了总额为5.175亿

元的银行综合授信担保。

被担保单位 担保额度

（亿元）

授信银行 报告期内使用授

信额度（亿元）

备注

1.5 中信银行南京分行 0

1.675 招商银行南京分行 0

南京东华能源

燃气有限公司

1.5 交通银行南京分行 0

上述担保占公司年末经审计的净资产90.24%，本公司实际拥有该公司100%的权益，

且其风险可控。截止报告期末，南京东华能源燃气有限公司尚未使用上述授信额度。

2、公司制定了《对外担保管理制度》，规定了对外担保的审批权限、决策程序和

有关的风险控制措施，并严格按以上制度执行，较好地控制了对外担保风险，避免了

违规担保行为，保障了公司的资产安全。

3、报告期内，公司控股股东的全资子公司宁波百地年液化石油气有限公司占用

公司406.55万元，此项占用为经营性占用；此外无其他关联方资金占用。

十、公司及其关联方是否存在违法违规情况

报告期内，公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人没有受

到有权机关调查、司法纪检部门采取强制措施、被移送司法机关或追究刑事责任、中

国证监会稽查、中国证监会行政处罚、证券市场禁入、通报批评、证券市场禁入、认

定为不适当人选、被其他行政管理部门处罚及证券交易所公开谴责的情况。

十二、公司2008年年度股东大会聘请江苏公证天业会计师事务所有限公司为公司2009

年度财务审计机构，授权公司董事会决定审计费用；公司第一届董事会第32次会议决

议2009年年度审计费用为45万元；江苏公证天业会计师事务所有限公司已经连续四年

为公司提供审计服务，并按照规定在2009年审计过程中轮换了签字注册会计师。

十三、会计政策变更事项

002221   东华能源股份有限公司 2009 年年度报告全文

  62

根据财政部、国家安全生产监督管理总局财企〔2006〕478 号关于印发《高危行

业企业安全生产费用财务管理暂行办法》规定提取的安全生产费用，在所有者权益中

的“专项储备”项目单独反映，2008 年在税后利润中提取；2009 年 6 月 11 日，《企

业会计准则解释第 3 号》财会[2009]8 号规定，对安全生产费的会计处理政策变更为

在税前费用中列支，并要求对 2008 年的会计处理进行追溯调整；上述调整对 2008 年

会计报表的影响为:

报表项目  调整前金额 追溯调整金额 调整后金额

递延所得税资产  399,748.51 740,086.64 1,139,835.15

专项储备  7,400,866.42 7,400,866.42

盈余公积  14,736,094.84 -8,066,944.40 6,669,150.44

未分配利润  57,002,142.74 1,406,164.62 58,408,307.36

营业成本  1,590,002,371.25 7,400,866.42 1,597,403,237.67

净利润  33,733,305.94 6,660,779.78 27,072,526.16

归属于母公司股东的净利

润

 32,651,173.06 6,660,779.78 25,990,393.28

十四、其他重大事项

1、报告期内，公司无持股5%以上股东自愿追加延长股份限售期、设定或提高最低

减持价格等股份限售承诺的情况。

2、报告期内，公司码头事故责任方中海工业（江苏）有限公司已经支付部分赔偿

款项，共计5,248万元，但双方尚未就赔偿事项达成最后全面协议。

十五、公司信息披露索引

报告期内， 公司信息披露指定报刊为《证券时报》， 刊载网站网址为

www.cninfo.com.cn，重大事项信息披露索引如下表：

公告编号 公告日期 公告内容

2009-001 2009年1月20日 第一届董事会第十八次会议决议公告

2009-002 2009年1月20日 关于召开2009年第一次临时股东大会的通知

2009-003 2009年2月3日 20万立方米化工储罐投入试运营的公告

2009-004 2009年2月10日 2009年第一次临时股东大会决议公告

002221   东华能源股份有限公司 2009 年年度报告全文

  63

2009-005 2009年2月17日 高级管理人员辞职公告

2009-006 2009年2月18日 第一届董事会第十九次会议决议公告

2009-007 2009年2月18日 对外投资公告

[…]

关费用的期间，计入当期损益；如果用于补偿本公司已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损益。但是，按照

名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。

23.递延所得税资产/递延所得税负债

根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计

002221   东华能源股份有限公司 2009 年年度报告全文

  15

算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债表日，有确凿

证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递

延所得税资产。

资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额

用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，转

回减记的金额。

24.安全生产费的提取和使用

   根据财政部、国家安全生产监督管理总局财企〔2006〕478 号关于印发《高危行业企业安全生产费用财务管

理暂行办法》规定提取的安全生产费用，在所有者权益中的“专项储备”项目单独反映。本公司安全生产费用计

提标准为：（1）全年实际销售收入在1,000万元及以下的，按照4%提取；（2）全年实际销售收入在1,000万元至10,000

万元（含）的部分，按照2%提取；（3）全年实际销售收入在10,000万元至100,000万元（含）的部分，按照0.5%

提取；（4）全年实际销售收入在100,000万元以上的部分，按照0.2%提取。根据《企业会计准则解释第3 号》财会

[2009]8 号，按规定标准提取安全生产费用等时，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。

企业使用提取的安全生产费用等时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。企业使用提取的安全生产费形成固

定资产的，应当通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资

产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计

提折旧。

25.主要会计政策、会计估计的变更

根据2009 年6 月11 日发布的《企业会计准则解释第3 号》财会[2009]8号规定，本公司对2008年提取的安

全生产费的会计处理政策进行变更，并进行了追溯调整；上述调整对2008年会计报表的影响为:

报表项目 调整前金额 追溯调整金额 调整后金额

递延所得税资产 399,748.51 740,086.64 1,139,835.15

专项储备 7,400,866.42 7,400,866.42

盈余公积 14,736,094.84 -8,066,944.40 6,669,150.44

未分配利润 57,002,142.74 1,406,164.62 58,408,307.36

营业成本 1,590,002,371.25 7,400,866.42 1,597,403,237.6

7

净利润 33,733,305.94 6,660,779.78 27,072,526.16

002221   东华能源股份有限公司 2009 年年度报告全文

  16

归属于母公司股

东的净利润

32,651,173.06 6,660,779.78 25,990,393.28

26.前期会计差错更正

报告期内未发生会计差错更正。

27.所得税费用

所得税费用的会计处理采用资产负债表债务法。将当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期

损益，但不包括下列情况产生的所得税：

1）企业合并；

2）直接在所有者权益中确认的交易事项。

附注 3、税项

一、主要税种及税率

1、增值税：销售石油液化气适用税率为 13%，销售其他货物适用税率为 17%，外销收入免征增值税；子公司

燃气设备为增值税小规模纳税人按销售收入的 3%计征增值税，不抵扣进项税；

2、营业税：本公司化工仓储服务按 5%计征营业税，装卸搬运服务按 3%计征营业税,其他服务按提供劳务收

入的 5%计征营业税；东华运输按提供运输服务收入的 3%计征营业税。

3、教育费附加：母公司不缴纳教育费附加；子公司按应纳流转税的 3～4%或实际征收数计缴；

4、城建税：母公司不缴纳城建税；子公司按应纳流转税的 5～7%或实际征收数计缴；

5、河道管理费：按应纳流转税的 1%计征；

6、房产税：按房产原值的 70%的 1.2%计征；

7、土地使用税：按土地使用面积的单位税率计征，母公司为 4 元/平方米；

8、企业所得税：税率 25%，另本公司为注册在江苏省张家港保税区出口加工区的生产性外商投资企业，根据

江苏省税务局苏税外(93)020 号《关于发布<江苏省张家港保税区税收优惠的若干规定>的通知》的规定，享受 15%